
令和４年７月１５日    

保護者の皆様 

上越市立吉川中学校   

校長 水科 貴之   

 

教職員の働き方改革の推進について（お願い） 

 

初夏の候、皆様におかれましてはますますご健勝のことと存じます。また、日頃より当校の教育活動

に対して御理解と御協力を賜り、心より感謝申し上げます。  

さて、学校現場においては、長時間勤務が大きな問題となっており、その解消に向けた取組の方向性

や具体策が国や県から示されております。またこの度、上越市においても「学校の『働き方改革』推進

パンフレット」を作成し、保護者・地域の皆様に周知するよう通知がありました。当校においても職員

の時間外勤務が長くなっています。教職員一人一人が生徒と向き合う時間を確保し、健康で生き生きと

働くことにより、充実した教育活動を展開したいと考えています。 

つきましては、現在すでに行っている取組も含め、以下のような対応を進めてまいりますので御理解

と御協力をお願いいたします。これらの取組を通して教職員が教育に対する熱意と使命感を一層高め、

子どもたちの豊かな学びと成長を支えられるよう努めてまいります。 

 

記 

 

１ 勤務時間（基本：８時１５分から１６時４５分）について        

 ・通常は、原則１９時３０分までに退勤することを基本としています。 

※ 新人大会（９／３０）終了後からは、１９：３０退勤の徹底を図ります。 

ただし、生徒対応等がある場合には、１９時３０分以降まで勤務する場合もあります。 

・長期休業中は原則、上記の定時出勤、定時退勤をいたします。また、職員によっては早出勤務や遅

出勤務を行う場合があります。 

  

２ 電話対応について 

 ・朝の欠席連絡等は、７時４５分から８時１５分までの時間帯でお願いします。 

 ・夕方の電話対応は、１８時３０分までとします。なお、１８時３０分以降の緊急の場合は、お手数

ですが、吉川中学校緊急電話までご連絡ください。また、緊急の場合で学校緊急電話につながらな

い場合は、上越市教育委員会学校教育課の緊急電話に連絡してください。 

 

 

  

・週休日（土日、祝祭日）の部活動の欠席等の連絡は、学校ではなく直接、部活動顧問または副顧問

にお願いします。週休日の学校電話の対応は行いません。 

・長期休業期間の電話対応は原則、勤務時間内８時１５分から１６時４５分とさせていただきます。 

 

３ その他 

 ・平日（長期休業中含む）の生徒玄関の開錠は７時３０分とします。ゆとりを持って登校してきてく

ださい。 

・緊急時（新型コロナウイルス関連、不審者情報等）の連絡は、一斉メールまたは学校ホームページ

でお知らせします。 

 ・ＰＴＡ等の夕方の会合については緊急の場合を除き、夏季は１８時３０分、冬季は１８時００分の

開始を原則とさせていただきます。 

・上記記載の件についての問合せや御不明な点は、下記担当までご連絡ください。 

 
担当：教頭 黒田 陽子 

電話：５４８－２０１７ 

吉川中緊急電話：080-7189-0896 

 

教育委員会緊急電話：080-2371-0781 

 


